*Est uestra atrociora esse, q̄ dicta mea? & me qua fecistis, pati equum censetis: uos ne dici quidem omnia a quo animo feretis? sed ne ea quidem ipsa ultra exprobrabimur. utinam tam facile uos obliuiscamini eorum: q̄ ego obliuiscar. Itaq; quod ad uos uniuersos atinet: si erroris poenitet: satis superq; poenarum habeo. Albius Calenus, & Atrius Umbrius, & ceteri uesariae seditionis authores sanguine luent: quod admiserunt. nobis supplicij eorum spectaculum non modo non acerbum, sed laetum etiam, si sana mens redijt: debet esse. de nullis enim, q̄ de uobis infestius, aut inimicius consuluerunt. Vix finem dicendi fecerat: cum ex praeeparato simul omnium terror oculis, auribusq; est offusus. Exercitus, qui corona concionem circumdederat: gladijs ad scuta conuepuit. praecoris audita uox citantis nomina d.umnatorum in concilio. nudi in medium protraherantur: & simul omnis apparatus supplicij exproberantur. deligati ad palmum: uirgisq; casti: & securi percussi: adeo torpentibus mentis, qui aderant: ut non modo ferocior uox aduersus atrocitatem poenae, sed ne geminus quidem exaudirent. Tracti inde de medio omnes: purgatorq; loco, citati milites nominatim apud tribunos militum in uerba P. Scipionis iurauerunt: stipendiumq; ad nomen singulis perfoluunt. Hunc finem exitumq; seditio militum cepta apud Sicronem habuit. Per idem tempus ad Boetium fluium Hanno praefectus à Magone missus à Gadibus cum parua manu Asi orum, uercede Hispanos sollicitando, ad IIII millia iuuenum armauit. castris deinde exutus ab L. Martio, maxima parte militum inter multum captorum castrorum, quibusdam & in fugam amissis, palatos persequente equite, cum paucis ipsis effugit. Dum haec ad Boetium fluium geruntur: Lelius in*

terum freto in Oceanum euectus ad Carteiam classe accessit. Urbs ea in ora Oceani sita est: ubi primum è faucibus angustis panditur mare. Gadeis sine certamine perditionem recipiendi, ultro qui eam rem pollicerentur, in castra Romana uenientibus, spes (sicut ante dictum est) fuerat. sed patefacta immatura proditio est: comprehensosq; omnes Mago Adherbali praetori Carthaginem deuehendos tradit. Adherbal conuatis in quinquerem impofitis, praemissaq; ea, quia tardior, q̄ triremis erat: ipse cum octo triremibus modico intervallo sequitur. iam fretum intrabat quinqueremis: cum Lelius & ipse in quinqueremi ex portu Carteia sequentibus septem triremibus euectus, in Adherbalem ac triremes inuehitur: quinqueremè satis credens deprehensam rapido in freto in aduersum aetium reciprocari non posse. Poenus in re subita parumper incertus trepidauit: utrum quinqueremem sequeretur: an in hosteis rostra conuerteret. ipsa cunctatio facultatem detestandae pugnae ademit. iam enim sub ictu teli erant: et undiq; instabant hostes. aetius quoq; arbitrium moderandi naues ademerat. neq; erat nauali pugnae similis: quippe ubi nihil uoluntariu, nihil artis, aut consilij eet. una nauata fren, aetiusq; totius certaminis potens, suas alienis nauibus nequicq; remigio in contrariu tendentes inuehebat: ut fugientem nauem uideres retro uertice intortam uicticibus illatam: & sequentem, si in contrarium tractum incideret, dissest maris: fugientis modo sese auertentem. iam in ipsa pugna haec cum in festo rostro peteret hostium nauem: obliqua ipsa ictum alterius rostri accipiebat. illa cum transuersa obijceretur hosti: repente intorta in proram circumuegebatur. Cum inter triremes fortuna regente ante praellium misceretur: quinqueremis Romana, seu pondere te

maior, seu pluribus remorum ordinibus scindensibus ut  
 tices, cum facilius regetur: duas triremes suppressit: u-  
 nus prælata impetu lateris alterius remos deterfit. ceteri  
 rasq; quas indepto esset: nullo esset: ni cum reliquis quoq;  
 nauibus Adherbal uelut in Africam transmisisset. Lælius  
 uictor Carthegiam reuectus, auditis, quæ acta Gadibus es-  
 rant: patefactam prodicionem: coniuatosq; missos Car-  
 thaginem: spem ad irinum redactam: qua uenissent: nun-  
 tiji ad L. Martium missis, nisi terere frustra tempus se-  
 dendo ad Gadeis uellent: redeundum ad imperatorem  
 esse assentiente Mario, paucos post dies ambo Carthagi-  
 nem rediere. Ad quorum discessum non respirauit modo  
 Mago: cum terra mariq; ancipiti metu urgeretur: sed etiã  
 audita rebellione Illergetum spem recuperanda Hispani-  
 a nactus, nuntios Carthaginem ad senatum mittit: qui  
 simul seditionem ciuilem in castris Romanis, simul defe-  
 ctionem sociorum in maius uerbis extollentes, hortaren-  
 tur: ut auxilia mitterent: quibus traditum à patribus im-  
 perium Hispaniæ repeti possët. Mandonius, & Indibu-  
 lis in fines re gressi, paulisper, dum quidnam de seditio-  
 ne statuerent: scirent: suspensi quieuerunt: si ciuium erro-  
 ri ignoscereur: non diffidentes sibi quoq; ignosci posse.  
 postquam uulgata est atrocitas supplicij: suam quoq; no-  
 xam pari pena æstimatam rati, uocatis rursus ad arma  
 popularibus, contractisq; etiã, quæ ante habuerant, au-  
 xilijs, in Sederanum agrum, ubi principio defectionis  
 statua habuerant: cum XX millibus pedinum, duobus  
 millibus equitum & quingentis transcenderunt. Scipio  
 cum fide soluendis pariter omnibus noxijs innoxijsq; si-  
 pendijs, uultu ac sermone in omneis placato facile recon-  
 ciliatis militum animis, prius q̄ castra à Carthagine mo-

ueret: concione aduocata, multis uerbis in perfidiam re-  
 bellantium reuoluit: inuectus, nequaquã eodem animo se-  
 ire professus est ad uindicandum id scelus: quo ciuilem er-  
 rorem nuper sanauerit. Tum se haud secus, q̄ uiscera se-  
 cantem sua, cum gemis & lachrymis triginta hominũ  
 capitibus expiassè octo milliũ seu imprudentiam, seu no-  
 xam: nunc læto et erecto animo ad cædẽ Illergetum ire.  
 non enim eos neq; natos in eadem terra, nec ulla secum so-  
 cietate iunctos esse. eam, quæ sola fuerat: fidem, atq; amici-  
 tiam ipsos per scelus rupisse. in exercitu suo se, præterq̄ qd̄  
 omnes ciues, aut socios, Latiniq; nominis uideat: etiã eo-  
 moueri: quod nemo ferẽ sit miles: qui non aut à patrio  
 suo Cn. Scipione, qui primus Romani nominis in eã pro-  
 uinciam uenerit: aut à patre consule, aut à se sit ex Italia  
 aduectus. Scipionum nomini auspicijsq; omneis assuetos:  
 quos secum in patriam ad meritum triumphum deduce-  
 re uelit: quos consulatum petenti, uelut si omnium comu-  
 nis agatur honor: affuuros speret. Quod ad expeditionẽ  
 atineat: quæ inflex: inuictorem esse rerum suarũ gasta-  
 qui bellum id ducat. Magonis Hercule sibi q̄ extra orbẽ  
 terrarum in circumfusam Oceano insulam cum paucis  
 perfergit nauibus: maiorẽ curam esse, quã Illergetum.  
 quippe illic & ducem Carthaginensem, et quantuncũq;  
 Punicum presidium esse: hic latrones, latronũq; duces:  
 quibus ut ad populandos finitimorum agros, testaq;  
 urenda, & rapienda pecora aliqua uis sit: ita in acie,  
 ac signis collatis nullam esse. magis uelocitate ad fu-  
 gam, quã armis fretos, pugnaturos esse. Itaque non  
 quod ullum inde periculum, aut semen maioris belli ui-  
 deat: ideo se, prius q̄ provincia decedat: opprimendos Il-  
 lergetes duxisse: sed primũ: ne impunita tam scelerata de-

fectio eēt: deinde: ne quis in provincia simul uirtute tanta & felicitate perdomita relictus hostis dici posset. Proinde deis bene iuuantibus sequerentur non tam ad bellū gerendum: (neq; n. cum pari hoste certamen esse) q̄ ad expetendas ab hominibus scelestis pœnas. Ab hac oratione dimissos ad iter se comparare in diem postertum iubet. profectusq; decimis castris peruenit ad uerum flumen. inde superato amræ, die quarto in conspectu hostiū posuit castra. Campus autem montibus circumsepnus erat. in eam uallem Scipio cum pecora raptā pleraq; ex ipsorum hostium agris propelli ad irritandam ferocitatem barbarorum iussisset. uelites sibi didicē misit. à quibus ubi p̄ procuratores comissa pugna esset: Lælium cū equatu impetu ex occulto facere iubet. mons opportune promittens equitum insidias texit. Nec ulla mora pugna facta est. Hispani in conspecta procul pecora, uelites in Hispanos præda occupatus incurrere. primo missilibus territuauere: deinde emisissis leuibus telis, quæ irritare magis, q̄ discernere pugnam poterant: gladios nudant: & collato pede res cepta gerit. Anceps pedestre certamen erat: nisi equites superuenissent. neq; ex aduerso tantum illati obuios obtriuere: sed circumuecti etiã quidam per infima cliui ab tergo se, ut pleriq; intrcluderent: obiecerunt. maiorq; cædes fuit: q̄ q̄tam edere leuia per excursions plia solent. Ira magis accensa aduerso pralio barbaris est: q̄ imminuti animi. itaq; ne pulsū uiderentur: prima luce postero die in aciem proceßere. Non capiebat omnes copias angusta (sicut ante dictum est) uallis. duæ ferme pedum partes, & omnis equitatus in aciem descendit: quod reliquum peditum erat: obliquo consistit colle. Scipio pro se esse loca angustias ratus, & quod in arcto pugna Ro-

mano aprior, q̄ Hispano militi summa uidebantur: et quod in eum locum deiracta hostium acies esset: qui non omnem multitudinem eorum caperet: nouo etiam consilio adiecit animum: equitem nec posse circumdare cornibus in tam angusto spatio: & hosti, quem cum pedite eduxisset: inutile fore. itaq; imperat Lælio: ut per colles quam occultissimo ianere circumducat equites: se gregetq; quantum possit, equestrem à pedestri pugna. ipse omnia signa peditum in hostes uertit. quatuor cohortes in fronte stant: quia latius pandere aciem non poterat. moram pugnandi nullam fecit: ut ipse certamine auerteret à conspectu transeuntium per colles equium. neq; ante circumductos sentire: q̄ nullam equestris pugnae ab tergo accipere. Ita duo diuersa prælia erant. duæ peditū acies, duo equitatus per longitudinem campi, quia misceri ex genere utroq; plū: angustia non patiebatur: pugnabāt. Hispanorū cū neq; pedes eq̄i, neq; eques peditū auxilio esset: pedes fiducia equi stemere commissus campo caderent: eques circumuentus nec peditem à fronte, (iam enim strata pedestres copia erant) nec ab tergo equitem sustineret: & ipsi cum diu in orbem sese stantibus equis defendissent: ad unum omnes cæsi sunt: nec quisq; peditum, equitum ue superstit: qui in ualle pugnauerunt. Tertia pars, q̄ in colle ad spectaculum magis tutum, q̄ ad partem pugnae capeßendam steterat: & locum, & tempus ad fugiendum habuit. inter eos & reguli ipsi fugerunt: prius quam tota circumueniretur acies, inter tumultum elapsi. Castra eodem die hispanorum præter reliquam prædam cum tribus ferme millibus hominum capiuntur. Romani, socij; ad mille CC eo pralio ceciderunt: uulnerata amplius tria millia hominū. minus cruenta uictio

ria fuisset: si patentiore campo, & ad fugā capesendam  
 facili, foret pugnatum: Indibilis abiecit belli consilijs, ni-  
 hil tutius in afflictis rebus experta fide & clementia Sa-  
 pionis ratus, Mandonium fratrem ad eum mitit. Qui  
 aduolens genibus fatalem iram temporis eius accu-  
 sat: cum uelut contagione quadam pestiferam non iller-  
 getes modo, & Lacetani, sed castra quoq; Romana insa-  
 uierint. suam quidem, & fratris, & reliquorum popu-  
 larium eam conditionem esse: ut aut, si ita uideatur: red-  
 dant spiritum L. Scipioni, ab eodem illo acceptum: aut  
 seruat bis uni debitam uitam pro eo in perpetuum de-  
 uoueant. antea in causa sua fiduciam sibi fuisse, nondum  
 experta clementia eius: nunc contra, nullam in causa,  
 omnem in misericordia uictoris spem positam habere.  
 Mos uetus fuit Romanis: cum quo nec fœdere, nec  
 equis legibus iungere uer amicitiâ: non prius imperio in-  
 eum tanq; pacatum uti: q; omnia diuina, humanaq; dedis-  
 set: & obides accepti, armaq; adempta, & præsidia ur-  
 bibus imposta forent. Scipio nullis inuectus in presen-  
 tem Mandonium, absentemq; Indibilem uerbis, illos qui  
 dem merito perijisse ipsorum maleficio, ait: uicturos suo,  
 atq; populi Romani beneficio: ceterum se neq; armaq;  
 adempturæ: (quippe ea pignora timentium rebellionem  
 esse: se libere arma relinquere, solutosq; metu animos) neq;  
 se in obides innoxios, sed in ipsi, si desererint: seruiari:  
 nec ab inermi, sed ab armato hoste pœnas experiendum:  
 utraque fortunam expertis permuttere se: utrum pro-  
 pitios, an iratos habere Romanos mallent. Ita dimissus  
 Mandonius: pecunia tantummodo imperata: ex qua stipen-  
 dium militi præstari posset. Ipse Martio in ulteriorem Hi-  
 spaniam pmissus, Syllano Tarracône remisso, paucos mo-

ratus dies, dum imperatam pecuniâ illergetes per nu-  
 merarent: cum expeditis Martium iam appropinquan-  
 tem Oceano assequitur. Incohæta res iam ante de Masa-  
 missa alijs atq; alijs de causis dilata erat: quod Numida  
 cum ipso utiq; congredi Scipione uolebat: atq; eiusdem  
 dextra fidem sancire. ea tum itineris tam longi, ac tam de-  
 uij causa Scipioni fuit. Masanissa cum Gadibus esset: cer-  
 dior aduentare eum à Martio factus, causando corruppi  
 equos in insula inclusos, penuriamq; omnium rerum et  
 facere ceteris, & ipsos senare, adhæc equitem marcesce-  
 re desidia, Magonem perpulit: ut se traicere in continen-  
 tem ad populandos proximos Hispania agros patere-  
 tur. Transgressus tres principes Numidarum præmit-  
 tit ad tempus, locumq; colloquio statuendum: duos pro  
 oblidibus retineri à Sapione iubet. remisso tertio, qui quò  
 iussus erat, adduceret Masanissam: cum paucis in collo-  
 quium uenerunt. Cæperat iam ante Numidam ex fama  
 res gestarum admiratio uiri: substitueratq; animo speciem  
 quoq; corporis amplam, ac magnificâ. ceteræ maiori præ-  
 sentis ueneratio capit. & præterquam quod si apte natu-  
 ra multa maiestas inerat: adornabat promissa cæsaries,  
 habitusq; corporis non cultus munditijs, sed uiriliter uere,  
 ac multatis: & etas erat in medio uirium robore, quod  
 plenus, nitidusq; ex morbo uelut renouatus flos iuuen-  
 tæ faciebat. Propè attonitus ipse congressu Numida gra-  
 tias de fratris filio remisso agit. Ex eo tempore affirmat  
 eam se quassisse occasionem: quam tandem oblatam  
 deum immortalium beneficio non omiserit. cupere se illi,  
 populoq; Romano operam nauare: ita, ut nemo unius  
 externus magis enixe adiuerit rem Romanam. id se, et  
 si iam pridem uellet: minus præstare in Hispania, alienæ

atq; ignota terra, potuisse: in qua autem genius, educa-  
tusq; in spem paterni regni esse: facile præstatum. si quid  
dem eundem Scipionem ducem in Africam mittant Ro-  
mani: satis sperare perbreuis aui Carthaginem esse. La-  
tus eum Scipio uidit. audiuitq;: cum caput rerum in om-  
ni hostium equitatu Masanissam fuisse sciret: & ipse iu-  
uenis speciem animi præ se ferret. Fide data, acceptaq;  
profectus retro Tarraconem est. Masanissa permissu Ro-  
manorum, ne sine causa traiecisse in continentem uideret-  
ur: populatus proximos agros, Gades redijt. Mago, de  
speratis in Hispania rebus, in auarum spem sedino pri-  
uam militaris deinde defectio indubilis animos eius su-  
suulerant: paranti traicere in Africam nūtiatum ab Car-  
thagine est: inbere senatum: ut classem, quam Gadibus  
haberet: in Italia traiceret: conductaq; ibi Gallorum, ac  
Ligurum quanta maxima posset iuuentute, coniungeret  
se Annibali: ne uenire bellum maximo impetu, maiori  
re fortuna ceptum sineret. Ad eam rem & à Carthagi-  
ne pecunia Mago aduecta est: & ipse quantam potuit,  
à Gaditanis exegit: non arario modo eorum, sed etiam  
templis spoliatis: & priuatum omnibus coactis aurum,  
argentumq; in publicum conferre. Cum præterueneret  
Hispaniæ oram: haud procul Carthagine Noua ex-  
positis in terram militibus proximos depopulatus agros,  
inde ad urbem classem appulit. ibi cum interdiu milites  
in nauibus tenuisset: nocte in litus expositos ad partem eā  
muri, qua capta Carthago ab Romanis fuerat: ducit: nec  
præsidio satis ualido urbem teneri ratus: & aliquos opti-  
pidarum nuntij ex agris trepidi simul populationem ager-  
stiumq; fugam, & hostium aduentum, attulerant: &

uisa interdiu

uisa interdiu classis erat: nec sine causa ereffam ante urbē  
stationem apparebat. itaq; instructi, armatiq; intra portā  
ad stagnum ac mare uersam continebantur. Vbi effusi ho-  
stes, mista inter milites nauali turba, ad muros uniuersus  
maiore, q̄ ubi subierunt: patefacta repente porta Romani  
cum clamore erumpunt: turbatosq; hostes, & ad primū  
incursum coniectumq; telorum auersos usq; ad litus cum  
multa cæde persequuntur. nec, nisi naues litori appulsæ tre-  
pidos accipissent: superuissit fugæ, ac pugne quisq;. In ip-  
sis quoq; trepidatum nauibus est: dum, ne hostes cū suis  
simul irrumperent: trahunt scalas: orasq;, & anchoras,  
ne in moliendo mora esset: præcidunt. multiq; ad nantes  
nauibus, incerto præ tenebris quid aut peterent: aut uita-  
rent: cæde interierunt. Postero die cum classis inde retro  
ad Oceanum, unde uenerat: fugisset: ad octingentos ho-  
mines cæsi: inter murum, litusq; ad duo millia armatorum  
inuenta. Mago cum Gadeis repetisset: exclusus inde ad  
Cimbim (haud procul à Gadibus is locus abest) classe  
appulsa, mittendis legatis, querendoq;, quod porta sibi so-  
cio, atq; amico clausa forent: purgantibus ijs multitudinis  
concursum factum, in se se ob direpta quedam ab conscende-  
tibus naues militibus, ad colloquiū Suffetes eorum, qui sunt  
Pœnis est magistratus: cum quaestore elicit: lacera-  
tosq; uerberibus cruci affigi iussit. inde nauibus ad Pituyu-  
sam insulam centum nullia ferme à continentē (Pœni tū  
eam incolebant) traiecit. itaq; classis bona cum pace ac-  
cepta est: nec cōmeatus modo benigne præbiit: sed in sup-  
plementum classis inuentus, armaq; data, quorum fiducia  
Pœnus in Baleares insulas (quinquaginta inde millia ab-  
sunt) transmisit. Duæ sunt Baleares insulæ. maior altera,  
atq; opulentior armis uirisq;. & portum habet ubi com-

Tit. L.

GG

mode hibernaurum fecit & iam extremã autumnu erat) credebat. ceterum haud secus, q̄ si Romani eam insulã incolerent: hostiliter classi occursum est. Fundis ut nunc plurimum, ita tunc solo eo telo uterentur. nec quisq̄ alterius gentis unus tantum ea arte, quantũ inter alios omnes Baleares excellunt. Ita q̄, tanta uis lapidum creberri- ma grandinis modo in appropinquantẽ iam terrã classem effusa est: ut intrare portum non ausi, auerterẽt in altum naves. In minorem inde Balearium insulam traierunt, fertilem agro, uiris armis haud aque ualida. itaq̄; egressi nauibus supra portum loco munito castra locant: ac sine certamine urbe agroq̄; positã, duobus millibus auxiliarium inde conscriptis, missisq̄; Carthaginensium ad hibernandum, naves subdixerunt. Post Magonis ab Oceani ora discessum Gaditani Romanis deduntur. Hæc in Hispania P. Scipionis ductu, auspicioq̄; gesta. Ipse L. Lentulo, & L. Manlio Accidino prouincia tradita, cũ decẽ nauibus Romam redijt. & senatus extra urbem dato in æde Bellonæ, quas res in Hispania gessisset, discernit: quoties signis collatis dimicasset: quot oppida ex hostibus uicæpisset: quas gentes in ditionem populi Romani redeçisset. aduersus quatuor se imperatores, quatuor uictores exercitus in Hispaniam iuisse: neminem Carthaginensem in ijs terris reliquisse. Ob has res gestas magis tentata est triũphi spes: q̄ petita pertinaciter: q̄a neminem ad eam diem triũphasse, qui sine magistratu res gessisset: constabat. Senatus missio, urbem est ingressus: argentũq̄; præ se in ararium tulit XIII millia pondo, CCCXLII: & signatũ argenti magnũ numerum. Comitã inde creandis consulibus habuit L. Veturius Philo: centuriãq̄; omnes in genti fauore P. Scipionem consulem dixerunt. collega additur

ei P. Licinius Crassus Pontifex Maximus. Ceterum comitia maiore q̄ ulla per id bellum celebrata frequentia, prodium memoriae est. conuenerant undiq̄; non suffragandi modo, sed etiam spectandi cã P. Scipionis: concurrebantq̄; & domum frequentes, & in Capitolium adimmolantem eum: cum centum bobus uotis in Hispania Ioui sacrificaret. spondebantq̄; animis: sicut C. Lucretius supius bellum Punicum finisset: ita id, quod instaret: P. Cornelium finius: atq̄; ut Hispania omni Pœnos expulisset: sic Italia pulsũrum esse. Africãq̄; ei, perinde ac debellatũ in Italia foret: prouinciã destinabant. Prætoria inde comitia habita. creati duo: qui tum ædiles plebis erãt: Sp. Lucretius, & Cn. Octavius: & ex priuatis, Cn. Seruilius Cæpio, & L. Æmilius Pappus. Quartodecimo anno Punice belli P. Cornelius Scipio, & P. Licinius Crassus ut consulatum inierunt: nominatæ consulibus prouinciæ sunt: Sicilia Scipioni extra sortem, concedente collega: quia sacrorum cura Pontificem Maximum in Italia retinebat: Brutij Crasso. Tum prætoria prouinciã in sortem coniectæ. urbana Cn. Seruilio obdignit: Ariminum (ita Galliam appellabat) Sp. Lucretio: Sicilia L. Æmilio: Cn. Octauius Sardinia. Senatus in Capitolio habuit. Ibi referẽte P. Scipione, senatusconsultum factum est: ut quos ludos inter seditionem militarem in Hispania uouisset: ex ea pecunia, quam ipse in ararium detulisset: faceret. Tum Sabininum legatos in senatum introduxit. ex eis maximus nauis. Et si nihil ultra malorum est P. C. q̄ quod passus sumus: ut ad ultimum fidem uobis præstaremus: tamen ea uerba merita, imperatorumq̄; uestrorum erga nos fuerunt: ut nos cladum nostrarum non peniteat. Bellum propter nos suscipistis: suscipimusq̄; quãnam decimũ an-

num tam pertinaciter geritis: ut saepe ad ultimum discrimen & ipsi ueneritis: et populum Carthaginiensem adduxeritis. Cum in Italia tam atrox bellum, & Annibalē hostem haberetis: consules cum exercitū in Hispaniā, uelut ad colligendas reliquias naufragij nostri misistis. P. & Cn. Cornelij ex quo in prouinciā uenerunt: nullo tempore desisterunt, quæ nobis secunda, quæq; aduersa hostibus nostris essent: facere. iam omnium primum oppidum nobis restituerunt: per omnem Hispaniā ciues nostros uenundatos, dimissis qui conquirerent, ex seruitute in libertatem restituerunt. cum iam propē esset: ut optabilem eam ex miserima fortunam haberemus. P. & Cn. Cornelij imperatores uestri luctuosius nobis propē, q̄ uobis perierunt. tum uero ad hoc retracti ex distantibus locis in eadem antiq̄ uidebantur: ut iterum periremus: & alterum ex cūdiū patriæ uideremus: nec ad perniciem nostram Carthaginiensi utiq; aut duce, aut exercitū opus esse: ab Turdetanis nos ueterimis hostibus qui prioris quoq; ex adij causa nobis fuerant: extingui posse: cum ex insperato repente misistis nobis hunc P. Scipionem. quem, fortunatissimi omnium Saguntinorū uidemur: quia consulem declaratum uidemus: ac uidisse nos ciuibus nostris renuntiatum sumus: spē, opem oēm, salutemq; nostram. qui cum plurimas hostium uestrorū capisset in Hispania urbes: ubiq; ex captorū numero excerptos Saguntinos in patriam remisit. Postremo Turdetaniā adeo infestam nobis, ut illa gente incolumi, stare Saguntum non posset: ita bello afflixit: ut non modo nobis, absit uerbo inuidia sed ne posteris quidem timenda nostris esset. deletam urbem cernimus eos: quos in gratiā Saguntum deleuerat Annibal. uectigal ex agro eos capimus: quod nobis non tam fructu uicini

dus est, q̄ uisione. Ob hæc, quibus maior a nec sperare, nec optare ab dijs immortalibus poteramus: gratias actum nos decem legatos Saguntinus senatus, populusq; ad uos misit: simul gratulamur: quod ita res per hos annos in Hispania, atq; in Italia gessistis: ut Hispaniā non Ibero amne tenuis, sed quæ terrarum ultimas finit Oceanus: domitā armis habeatis: Italiæ, nisi quatenus uallum castrorū cingit: nihil reliqueritis Pæno. Ioui Optimo Maximo prædici Capitolinæ arcis non grates tantum ob hæc a gere iussimus: sed donum hoc etiam, si uos permitteretis: coronā auream in Capitolium uictoriæ ergo ferre. Id uti permittatis, quaesimus: utiq; si uobis ita uideretur: quæ nobis imperatores uestri commoda tribuerunt: e arata, atq; p̄p̄ua auctoritate uestra ficiatis. Senatus legatis Saguntinis respondit: & dirutum, & restitutum Saguntum fidei solacialis utriusq; seruata documentum omnibus gentibus fore. suos imperatores recte, & ordine, & ex uoluntate senatus fecisse: quod Saguntum restituerint: ciuesq; Saguntinos seruitio exemerint. quæq; alia eis benigne fecerint: ea senatum ita uoluisse fieri. donum permittere ut in Capitolio ponerent. Locus inde, lautiāq; legatis præberi iussa: & numeris ergo in singulos dari ne minus dena milia æris. Legationes deinde cætera in senatum introductæ: auditæq;. Et petentibus Saguntinis, ut quatenus tuto possent, Italiā spectatum irent: duces dati: litteræq; per oppida missæ: ut Hispanos comiter acciperent. Tum de Republica, de exercitijs scribendis, de prouincijs relaxam. Cū Africā nouam prouinciā extra sortem P. Scipioni destinari, homines fama ferrent: & ipse nulla iam modica gloria contentus, non ad gerendum modo bellum, sed ad finiendum diceret se consulem declaratum esse: neq; aliter

id fieri posse: si ipse in Africam exercitum transportaret: & acturum se id per populum aperte ferret: si senatus aduersaretur: idq; consiliū haudquaquam primoribus patrum cum placeret: ceteriq; per meum, aut ambitionem missarent: Q. Fabius Maximus rogatus sententiā. Scio, inquit, multis uestrum uideri P. C. rem actam hodierno die agi: & frustra habiturum orationem: qui tanquam de integra re, de Africa prouincia sententiā dixerit. Ego autem primum illud ignoro: quemadmodum certā iam prouincia Africa consulis uiri fortis ac strenui sit: quam nec senatus censuit in hanc annum prouinciam esse: nec populus iussit. deinde, si est: consulem peccare arbitror: qui de re transacta simulando se referre, senatum ludibrio habet: non senatorem modo: qui de quo consiliū suo loco dicat sententiā. Atq; ego certum habeo: dissimulāti mihi ab ista festinatione in Africam traiciendi, duarū rerum subeundam opinionem esse. unius: in ista in genio meo cunctationis. quam metum: pigritiāq; homines adulescentes sanē appellent: dum me non poeniteat: adhuc aliorum speciosiora primo aspectu consilia semper uisa: mea usu meliora. alterius: obrectationis atq; inuidie aduersus crescentem in dies gloriam fortissimi consulis. A qua suspitione si me neq; uita acta, & mores mei, neq; difflatura cum quinque consulatibus, tantumq; gloria belli domiq; partē uindicat: ut propius fastidium eius sim, q̄ desiderium: atas saltem liberet. quæ enim mihi a mulatio cum eo esse potest: qui ne filio quidem meo equalis sit? te diffatorem. cum uigrem adhuc uiribus: & in cursu maximarum rerum essem: recusantem nemo aut in senatu, aut apud populum audiuit: quo minus insectante me magistrō equitū, quod fando nunquam auditū erat: imperiū

meum æquaretur rebus, quàm uerbis assequi malui: ut quæ aliorum iudicio mihi comparatus erat: sua mox confessio ne me sibi præferret. nedū ego persanctus honoribus certamina mihi, atq; æmulationem cum adolescente florentissimo proponam. uidelicet ut mihi iam uiuendo, non solo rebus gerendis fessio, si huic ne gata fuerit: Africa prouincia decernatur. cum ea gloria, quæ parta est: uiuendū, atq; moriendū est. Vincere ego prohibui Annibalem: ut a uobis, quorum uigent nunc uires: etiam uinci posset. Illud te mihi ignoscere P. Cornelij æquum erit: si, cum in me ipso nunquam pluris famam hominum, quàm Remi pub. fecerim: ne tuam quidem gloriam bono publico præponam. quanquam, si aut bellum nullum in Italia, aut is hostis esset: ex quo uicto nihil gloria quæreretur: qui te in Italia retineret: & si id bono publico faceret: simul cū bello materiam gloriæ tuæ ire ereptum uideri posset. cum uero Annibal hostis incolumi exercitū quartumdecimū annum Italiani obsideat: poenitebit te P. Cornelij gloria tuæ: si hostem eum, qui tot fuerit, tot cladum nobis causa fuit: tu cōsul Italia expuleris? et sicut penes C. uictū prioris Punici perpetrati belli titulus fuit: ita penes te huius fuerit? nisi aut Amilcar Annibali dux est præstredus: aut illud bellum huic: aut uictoria illa maior clariorq; quàm hæc (modo contingat ut te consule uincam. ne) futura est. Ab Drepano, atq; Eryce detraxisse Amilcarem, quàm Italia expulisse Pænos, atq; Annibalem malis? Ne uis quidem, etsi magis partam, quàm speratam gloriam amplecteris: Hispania potius, quàm Italia bello liberata gloriam fueris. Nondum is est Annibal: quem non magis timuisse uideatur: quàm contempnissē: qui aliud bellum maluerit. Quin igitur ad hoc accingaris? nec per

istos circuitus, ut cum in Africam traieceris: secutum te illuc Annibalē speres: potius, q̄ recto hinc itinere, ubi Annibal est: eò bellum intendis? Egregiam istā palmam belli Punicī peracti petis? hoc & natura prius est: tua cū defenderis: aliena ire oppugnatum. pax ante in Italia, q̄ bellum in Africa sit, & nobis prius decedat timor: q̄ ultro alijs inferatur. si utrunq; tuo ductu, auspicioq; fieri potest: Annibale hic uictō, illic Carthaginem expugna. si alterutra uictoria nobis consulibus relinquenda est: prior cum maior clariorq; tum causa etiam insequentis fuerit. Nam nūc quidem præter q̄ quod & in Italia, et in Africa duos diuersos exercitūs alere ærarium non potest: præter q̄ quod unde classes tue amur: unde commatibus sufficiamus p̄ uendis, nihil reliquies: periculi tandem quantum adæatur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in Africa geret. Quid, si (quod omnes dij omen auertant: et dicere etiam reformidat animus: sed quæ acciderunt: ac dēdere possunt) & uictor Annibal ire ad urbem pergit: in demum te consulē ex Africa, sicut Q. Fuluium a Capua, accersemus? Quid quod in Africa quoq; mars communis belli erit? Domus tibi tua, pater, patruusq; intra XXX dies cum exercitibus cæsi documento sint: ubi per aliquot annos maximis rebus terra, mariq; gerendis amplissimū nomen apud exteras gentes populi Romani, uestraq; familiaria fecerant. Dies me deficiet: si reges, imperatoresq; trinare in hostium terras transgressos cum maximis cladibus suis, exercitumq; suorū, enumerare uelim. Atheniensēs, prudentissima ciuitas bello domi relicto, authore aque impigro atq; nobili iuuenē magna classe in Siciliam transmissa, una nauali pugna florentem Remp. suam in periculum affligerunt. Externa, & nimis antiqua repeto.

Africa eadem ista, & M. Attilius, in signe utriusq; fortuna exemplum, nobis documento sunt. Nā tibi P. Corneli, cum ex alto Africam conspexeris: ludus, & iocus fuisse Hispania tua uidebuntur. quid eum simile? Pacato mari præter oram Italiae, Galliaq; uectus Emporias in urbē sociorū classē appulisti: expositos milites per tutissima omnia ad socios, & amicos populi Ro. Tarraconem duxisti: ab Tarracone deinde iter per præsidia Romana: circa Iberum exercitūs patris, patruiq; tui, post amissos imperatores ferociores calamitate ipsa facti: dux, tumultuarius quidem ille, L. Martius, & militari suffragio ad tempus lectus: ceterum si nobilitas, ac iusti honores adornarent: claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata per summum ociūm Carthago: nullo trium Punicorum exercituum socios defendente. Cætera, neq; ea eleuo: nullo tamen modo Africo bello comparanda. ubi non potius ullis classi nostræ aperuis: non ager pacatus: non ciuitas socias: non rex amicus: non consistendi usq; locus: non procedendi. quacumq; circumspexeris: hostilia omnia, atq; infesta. An Syphaci, Numidicisq; credis: satis sit semel creditū. non semper temeritas est felix. & fraus fidem in paruis sibi præstruit: ut cum operæ pretium sit: cum mercede magna fallat. Non hostes patrem, patruumq; tuum armis, prius q̄ Celūberi socij fraude circumuenerunt. nec tibi ipsi a Magone, & Asdrubale hostium ducibus quantum ab Indibili, & Mandonio in fide acceptis periculi fuit. Numidici tu credere potes, defectionem militum tuorū expertus? Et Syphax, et Masanissa se, q̄ Carthaginieses, malūt potentes in Africa esse: Carthaginieses: q̄ quenq; alium. nunc illos æmulatio inter sese, & omnes causa certaminū acuiunt: quod procul externus metus est. ostende Romana

arma, exercituum alienigenam: iam uelut ad commune res  
 stinguendum incendium concurrent. Aliter iidem illi Car-  
 thaginienses Hispaniam defenderunt: aliter moenia pa-  
 tria, templa deum, aras, & focos defendunt: cum euntes  
 in praelium pauida prosequuntur coniunx: & parulis  
 beri occurfabunt. Quid porro si satis confisi Carthaginiē-  
 ses consensu Africa, fide sociorum regum, membris suis,  
 cum tuo exercitusq; tui praesidio nudatam Italiam uide-  
 rint: ultro ipsi nouū exercitū in Italiā aut ex Africa mis-  
 rint? aut Magonē, quē à Balearibus classe transmissa iā  
 p̄ter orā Ligurum Alpinorum uectari constat: Annibali  
 se coniungere iusserint? nempe in eodem terrore erimus:  
 in quo nuper fuimus: cum Asdrubal in Italiam transe-  
 dit. quem tu, qui non solum Carthaginem, sed omnem Af-  
 ricam exercitū tuo es clausurus: ē membris tuis in Ita-  
 liam emisisti. Victum à te dices. eo quidem minus uellem,  
 & id tua, non Reip. solum causa, iter datum uictō in Ita-  
 liam esse. Patere nos omnia, quæ prospera tibi, & populi  
 Romani imperio euenere: tuo consilio assignare: aduersa  
 casibus incertis belli, & fortuna legare. quo melior, for-  
 tiorq; es: eo magis talem praesidem sibi patria, atque uniu-  
 uersa Italia reuinet. Non potes ne ipse quidē dissimulare:  
 ubi Annibal sit: ibi caput, atq; arcem huius belli esse. quippe  
 qui prae te frasse am tibi causam esse traiciendi in Africa:  
 ut Annibalem eò trahas. Siue igitur hic, siue illic cum Anni-  
 bale est tibi futura res: utrum ergo tandem firmior eris in  
 Africa solus: an istic tuo, colle gaq; tui exercitū coniuncto?  
 ne Claudius quidem, & Linius consules tam recentē exē-  
 plo, quantum id interfit, documento sunt? Quid, Anni-  
 balem utrum tandem extremus angulus Brutij agri fru-  
 stra iam diu poscentem ab domo auxilia, an propinqua

Carthago, & tota sociā Africa potentiorē armis uirisq;  
 faciet? Quod istud consilium est? Ibi malle decernere: ubi  
 tua dimidio minores copia sint: hostium multo maiores:  
 q̄ ubi duobus exercitibus aduersus unum tot praelijs, &  
 tam diuurna & graui milita fessum, pugnandum sit?  
 Quam compar consilium tuum parentis tui consilio sit,  
 reputa. ille consul profectus in Hispaniam, ut Annibali  
 ab Alpibus descendenti occurreret: in Italiam ex provin-  
 cia redijt. tu, cum Annibal in Italia sit: relinquere Italiā  
 paras: non quia Reipublica id utile, sed quia tibi amplū  
 & gloriosum censēs esse. sicut cum provincia & exerci-  
 tu relicto, sine lege, sine S. C. duabus nauibus populi Ro-  
 mani imperator fortunam publicam, & maiestatem im-  
 perij, quæ tum in tuo capite periclitabantur: commisisti.  
 Ego P. Cornelium P. C. Reipublica, nobisq; non sibi ip-  
 si priuatim creatum consulem existimo: exercitusq; ad cur-  
 stodiam urbis, atque Italiae scriptos esse: non quos regio  
 more per superbiam consules quo terrarum uelint tra-  
 içant. Cum oratione ad tempus parata Fabius, tuum  
 auctoritate, & inueterata prudentia fama magnam  
 partem serauit, & seniores maxime mouisset: pluresq;  
 consilium senis, quam animum adoleſcentia ferocem lau-  
 darent: Scipio ita locutus fertur & ipse. Q. Fabius prin-  
 cipio orationis P. C. commemorauit: in sententia sua posse  
 obtrectationem suspectam esse. cuius ego rei non tam ip-  
 se ausim tantum uirum insimulare: quam ea suspicio, ui-  
 tio orationis, an rei, haud satis purgata est sic enim ho-  
 nores suos, & famam rerum gestarum exulit uerbis ad  
 extinguendum inuidia crimen: tanq̄ mihi ab infimo quosq;  
 periculum sit: ne mecum emuletur: & non ab eo: qui,  
 quia super ceteros excellat: quō me quoque miti non dis-

simulo: me tibi æquari nolit. si senem se persanctum: & me infra ætatem etiã filij sui posuit: tanq̃ nō longius, q̃ quam uita humana spatium est: cupiditas gloria extendatur: maximaq; pars eius in memoriã, ac posteritatem promineat. Maximo cuiq; id accidere animo certum habeo: ut se non cum presentibus modo, sed cum omnis aui claris uiris comparet. Equidem haud dissimulo: me tuas Q. Fabi laudes non assequi solum uelle: sed (bona uenia tua dixerim) si possim, etiã exuperare. Illud nec tibi in me, neu mihi in minoribus natu animi sit: ut nolimus quenq̃ nostri similem euadere ciuem. id enim non eorū modo, q̃bus inuiderimus: sed Reipublica: & penē omnis generis humani detrimentum sit. Commemorauit: quantum essem periculi adiutus: si in Africa & traicere uelim: ut meam quoq; non solum & Reip. & exercitus uicem uiderent sollicitus. Vnde hæc repēte de me cura exorta? cum pater, patruusq; meus interfecti: cum duo exercitus eorū propē occidione occisi essent: cum amissa Hispania: cū quatuor exercitus Pœnorū, quatuorq; duces omnia metu armisq; tenerent: cum quæstus ad id bellum imperator nemo se ostenderet, præter me: nemo profiteri nomen ausus esset: cū mihi quatuor & uiginti annos nato deulisset imperium populus Romanus: quid ita tam ætatem meã, uim hostium, difficultatem belli, patris patruiq; recentem claudem commemorabat? utrum maior aliqua nunc in Africa calamitas accepta est: q̃ tunc in Hispania erat? an maiores nunc sunt exercitus in Africa, duces plures, melioresq;: q̃ tunc in Hispania fuerunt? an ætas mea tunc maturior bello gerendo fuit: q̃ nunc est? an cum Carthaginiēsi hoste in Hispania, q̃ in Africa bellum geri apertius est? Facile est post fuses fugatosq; quatuor exercitus Punicos,

post tot urbes uic captas, aut metu subactas in deditiōē, post perdomita omnia usq; ad Oceanum, tot regulos, tot seuas gentes post receptam totam Hispaniam, ita ut uestigium belli nullum reliquum sit: eleuare meas res gestas: tam Hercule: q̃ si uictor ex Africa redierim: ea ipsa eleuare: quæ nunc retinendi mei causa, ut terribilia eadem uideantur: uerbis extolluntur. Ne gat aditum esse in Africam: negat ullos patere portus: M. Attiliū captum in Africa commemorat: tanq̃ M. Attilius primo accessu ad Africam offenderit: neq; recordatur: illi ipsi tam infelici imperatori patuisse tamen portus Africa: & res egregias primo anno gessisse: & quantum ad Carthaginenses duces attingit: inuictum ad ultimū permansisse. Nihil igitur me isto exemplo terrueris: si hoc bello, non priore, si nup, & non annis ante XL ista clades accepta foret: quin ego minus in Africam Regulo capto, q̃ Scipionibus occisis in Hispaniam traicerem. nec felicius Xanthippum Lacedæmonium Carthagini, q̃ me patria meã sincerē natum esse: crederetq; mihi ex eo ipso fiducia: quod possit in hominis unius uirtute tantum momenti esse. At etiã Athenienses audiendi sunt, temere in Siciliam omisso domi bello transgressi. Cur ergo, quoniã Græcas fabulas enarrare uacat: non Agathoclem potius Syracusanum Regem, cum diu Sicilia Punico bello ueretur: transgressum in hanc eandē Africam, auertisse eò bellū, unde uenerat refrers? Sed qd, ultro mentum inferre hosti & ab se remoto periculo alium in discrimen adducere, quale sit, ueteribus externisq; exēplis admonere opus est? maius præsentius ue ullum exemplum esse, q̃ Annibal potest? Multum interest: alienos populere fines: an tuos uri, excādiq; uideas. plus animi est inferenti periculum, q̃ propulsanū. ad hoc, maior ignota

rum rerum est terror: bona, malaq; hostiū ex propinquo ingressus fines aspicias. Non sperauerat Annibal fore: ut tot in Italia populi ad se descenderent: quot descenderunt post Cannensem cladem. q̄to minus quicquam in Africa Carthaginensibus firmū, ac stabile sit, infidēs socijs, grauibus ac superbis dominis? Ad hæc, nos et deserti absocijs uiribus nostris, milite Romano stetitimus. Carthaginensi nihil ciuilibus roboris est: merce de paratos milites habent, Afros, Numidasq; leuissima fidei nuttandæ ingenia. Hic modo nihil mora sit: unā et traiecisse me audietis: et ardere bello Africam: et molietem hinc Annibalem: obsideri Carthaginem. Laetiores, et frequentiores ex Africa expectate nuntios: quam ex Hispania accipiebatis. Hoc mihi spes subijcit fortuna populi Romani: dijs, sedens ab hoste uiolati testes: Syphax, et Masanissa Reges: quorum ego fidei ita inritar: ut bene tuus à perfidia sim. multa, quæ nunc ex interuallo non apparent: bellum aperiet. et id est uiri, et ducis: non deesse fortuna præbiti se: et oblata casu flectere ad consilium. Habebo Q. Fabi parem quem das Annibalem: sed illum potius ego traham: quam ille me retineat. in sua terra cogam pugnare eum: et Carthago potius præmium uictoria erit: quam semirutæ Brutiorum castella. Ne quid interrim, dum traicio: dum expono exercitum in Africam: dum castra ad Carthaginem promoueo: Resp. hic detrimenti capiat. Quod tu Q. Fabi, cum uictor tota Italia uoligaret Annibal: posuisti præstare: hoc uide ne contumeliosum sit concusso iam et penè fracto Annibale negare posse P. Licinium consulē uirū fortissimum præstare: qui ne à sacris absit pontifex maximus: ideo in scortam longinqua præuincia non uenit. Si Hercule mi-

bilo maturius hoc, quo ego censeo, modo proficeretur bellis: tamen ad dignitatem populi Romani, famamq; apud reges, gentesq; externas pertinebat: non ad defendendam modo Italiam, sed ad inferenda etiam Africa arma, uideri nobis animum esse: non hoc credi, uulgariq; quo. Annibal ausus sit, neminem ducem Romanorum cadere. Et priore unico bello, cum de Sicilia ceraretur: toties Africam à nostris exercitijs, et classibus oppugnatam: nunc autem cum de Italia egeretur: Africam pacatam esse. Requiescat aliquando tandiu uexata Italia: uertur, euasteturq; inuicem Africa. castra Romana potius Carthaginis portis immineant: quam nos iterum uallibus hostium ex mœnibus nostris uideamus. Africa sit reliqui belli sedes: illuc terror, fragorq; populatio agrorum, desertio sociorum, cæteræ belli clades, quæ in nos per quamordecim annos inguerunt: uertantur. Quæ ad Rempublicam pertinent, et bellum, quod instat: et prouincias, de quibus agitur: dixisse satis est. Illa lingua oratio nec ad uos perueniens sit: si quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania eleuauit: sic et ego contra gloriam eius eludere, et meam uerbis extollere uelim. neutrum faciā P. C. et si nulla alia re, modestia certe, et temperamento lingua adolescens senem uicero. ita et uixi: et res gessi: ut tacitus ea opinione, quam uestra sponte conceptam animis haberetis: facile contentus essem. Minus aquis animis auditus est Scipio, quia uulgatum erat: si apud senatum non obtinisset ut prouincia Africa sibi decerneretur: ad populum externis prolatum. Itaq; Q. Fuluius, qui consul quater, et censor fuerat: postulauit à senatu: ut palam in senatu diceret: pmitteret ne patribus: ut de prouincijs decerneret: statueretq; eo

esset: quod censuissent: an ad populum laturus: Cum Scipio respondisset: se quod è Rep. esset, facturus: tum Fulvius, non ego, inquit, ignarus quid responsurus, facturus ue es, ses, quæsiui: quippe cum præ te feras tentare magis, quàm consulere senatum: Et, ni provincia tibi, quam uolueris: ex templo decernamus: paratam rogationem habeas. Itaque uobis tribuni ple. postulo, inquit: ut sententiam mihi ideo non dicenti, quod, si in meam sententiam discedant: non sit ratum habiturus consul: auxilio sitis. Inde altercatio orta: cum consul negaret æquum esse tribunos intercedere: quo minus suo quisque loco senator rogatus sententiam diceret. Tribuni ita decreuerunt. Si consul senatui de provincijs permittit stare eo, quod senatus censuerit: placet: nec de ea re ferri ad populum patiemur. si non permittit: qui de ea re sententiæ recusabit dicere, auxilio erimus. Consul diem ad colloquendum cum collegra petijt. Postero die permissum senatui est. Provincia ita decreta. Alteri consuli Sicilia: Et XXX rostratæ naues: quas C. Seruilius superiore anno habuisset: permissumque: ut in Africâ, si id è Rep. esse censeret: traiceret. Alteri Brutij: Et bellum cum Annibale cum eo exercituum: quem L. Venurius, et Q. Cælius sortirentur inter se: compararent ue: uter in Brutijs duabus legionibus, quas consul reliquisset: rem gereret: imperiumque: in annum ei prorogaretur: cui ea provincia euernisset. Et cæteris præter consules, prætoresque, quæ exercitijs provinciisque: præfuturi erant: prorogata imperia. Q. Cælio sorte euenit: ut cum consule in Brutijs aduersus Annibalem bellum gereret. Ludi deinde Scipionis magna frequentia, Et fauore spectantium celebrati. Legati Delphos ad donum ex præda Asdrubalis portandum missi M. Porcius Matho, Et Q. Canulus, ualerunt coronam auream

CC pondo,

CC pondo, Et simulachra spoliatorum, Et X pondo argenti facti. Scipio cum ut delectam haberet, neque intrasset: neque magnopere tetendisset: ut uoluntarios ducere sibi milites liceret, tenuit: Et quia impensæ ne gauerat Reipublicæ futuram classem: ut quæ à socijs darentur ad nauas fabricandas naues acciperet. Hetruria primum populi pro suis quisque facultatibus consulem adiuros polliciti. Cerites frumentum socijs naualibus, conuectumque: omnis generis: Populonienses ferrum: Tarquinienses linthea ad uela: Volaterrani armamenta nauium. Et si unum: Arretini XXX millia scutorum, galeas totidem, pila, gæsa, hastas longas, millium quinquaginta summam paricuiusque generis numero expleturos: securas, rutra, falces, alueolos, molas, quantum in XL longas naues opus esset: tria centum Et XX millia modium, Et in uaticum decurionibus, remigibusque collaturos: Perusini, Clusini, Rusellani, abietes in fabricandas naues, Et frumentum magnum numerum. abiete ex publicis syluis est usus. Umbriae populi, Et præter hos Nursini, Et Reatini, Et Amaterini, Sabiniisque, ager omnis, milites polliciti. Marsi, Peligni, Marrucinique: nullum uoluntarij nomina in classem dederunt. Camertes cum æquo fœdere cum Romanis essent: cohortem armatam sexcentorum hominum miserunt. XXX nauium carinæ, XX quinqueremes, decem quadreremes cum essent posita: ipse ita institit operi: ut die quadragesimo quinto: quæ ex syluis detracta materia esset: naues instructæ, armatæque in aquam deductæ sint. Profectus in Siciliam est triginta nauibus longis, uoluntariisque septem ferme milibus in naues impositis. Et P. Licinius in Brutios ad duos exercitus consules uenit. ex eis cum sibi sumpsit: quæ L. Venurius consul habuerat. Metello, ut quibus præfisset

Tit. L.

HH

legionibus: ijs præfesset: facilius cū assuetis imperio rem gesturum raris permittit. Et prætores diuersi in prouincijs profecti. Et quia pecunia ad bellum deerat: agri Campani regionem à fossa Græca ad mare uersam uendere quæstos iussi iudicio quoq; permisso, qui ager ciuis Campani fuisset: ut is publicus populi Romani esset: iudici præmiuum constitutum, quantæ pecuniæ ager iudicatus esset, pars decima. Et Cn. Seruilio prætori urbis negotiū datum: ut Capani ciues, ubi cuiq; ex S. C. liceret habitare: ibi habitarent: animaduertentesq; in eos: qui alibi habitarent. Eadē æstate Mago Amilcaris filius ex minore Balearium infula, ubi hybernarat: inuentute lecta in classē imposita, in Italiam XXX fermè rostratis nauibus, & multis onerarijs, duodecim millia peditum, duo fermè equitum traiecit: Genuamq; nullis præsidijs maritimam oram tutantibus, repentino adueniē caput: inde ad oram Ligurum Alpinorum, si quos ibi motus facere posset: classē appulit. Ingaun (Ligurum ea gens est) bellum ea tempestate gerebant cum Epanterijs montanis. Igitur Pœnus Samone oppido Alpino præda deposita, & X longis nauibus in stationem ad præsidium relictis, cæteris Carthaginem missis ad tuendam maritimam oram, quia fama erat: Scipionem eò traiecturum esse: ipse societate cum Ingaunis, quorum gratiam malebat: composita, montanos infestis oppugnare. Et crescebat in dies exercitus, ad famam nominis eius Gallis undiq; confluentibus. Ea litteris cognita Sp. Lucretij, ne frustra Asdrubale cum exercitu deleto biennio ante forent letati: si par aliud inde bellum ducantur mutato orirentur: curâ ingentem accenderunt patribus. Itaq; & M. Liuium proconsulem ex Hetruria Norionum exercitum ad mouere Ariminum iusserunt. & Cn.

Seruilio prætori negotiū datum: ut si è Republica censeret esse: duas urbanas legiones, cui imperio uideretur dato, ex urbe duci iuberet. M. Valerius Leuinus Arretinū eas legiones duxit. Eisdem diebus naues oneraria Pœnorum ad octaginta circa Sardinia ab C. Octauio, q̄ prouinciæ præerat: capta. Eas Cælius frumento missis ad Annibalem, conueniē que honestas Valerius prædam Hetruscam, Ligurumq; & montanorum captiuos Carthaginem portantes, tradit. In Brutijs nihil fermè eo anno memorabile gestum est. Pestilētia inceserat pari clade in Romanos, Pœnosq;: nisi quod Punicum exercitum supra morbum etiam fames affecit. Propter Iunonis Lacinae templum æstatem Annibal egit: ibiq; aram condidit: dedicauitq; cum ingenti rerum ab se gestarum timulo Punicis Græcisq; litteris insculpto.

**SCIPIO POSTEA QVAM IN**  
 Siciliam uenit: uoluntarios milites ordi-  
 nauit: cenuriauitq; . ex ijs trecentos iuue-  
 nes florentes atate & uirium robore in-  
 signes: inermes circa se habebat, ignora-  
 tes: quem ad usum neq; cenuriati, neq; armati seruarietur.  
 tum ex totius Sicilia iunioru numero principes genere,  
 & fortuna trecentos equites, qui secum in Africam traui-  
 cerent: legit: diemq; ijs, qua equis armisq; instructi atq;  
 ornatu adessent: edixit. Grauis ea milita procul domo ter-  
 ra mariq; multos labores, magna pericula allatura uide-  
 batur: neq; ipsos modo, sed parentes cognatosq; eorum ea  
 cura angebat. Vbi dies, qua edicta erat: aduenit: & an-  
 ima, equosq; ostenderunt: tum Scipio renuntiare sibi dixit:  
 quosdam equites Siculorum tanquam grauem & dura  
 horrere eam militiam. si qui ita animati essent: malle eos si-  
 bi tunc fateri: quam postmodum querentes, se gnes atq; in-  
 utiles milites Reip. esse. expronerent quid sentirent. cu bo-  
 na uenia se audiuirunt. Vbi ex his unus ausus est dicere: se  
 profusus, si sibi utrum uelit, liberum esset: nolle militare:  
 tum Scipio ei. Quando igitur adolescens quid sentiret, no  
 dissimulasti: uicarium tibi expediam: cui tu arma equiq;  
 & cetera instrumenta militiæ tradas: & tecum hinc ex  
 templo domum ducas: exerceas: docendum cures, equo  
 tradito, armisq;. Laeto conditionem accipientu unum ex  
 CCC, quos inermes habebat: tradit. Vbi hoc modo ex  
 authoratum equitem cum gratia imperatoris ceteri ui-

derunt: se quisq; excusare: & uicariu accipere. Ita CCC  
 Siculis Romani equites substituit sine publica impensa.  
 docendorum, atq; exercendorum curam Siculi habue-  
 runt: quia edictum imperatoris erat ipsum militaturum:  
 qui ita non fecisset. Egregiam hanc alam equitum eua-  
 disse ferunt: multisq; praelijs Rempublicam adiuuissse. Le-  
 giones inde cum inspiceret: plurimorum stipendiorum  
 ex ijs milites delegit: maxime qui sub duce Marcello mili-  
 tauerant. quos cum optima disciplina instructos credebat:  
 tum etiam ab longa Syracusarum obsidione peritissimos  
 esse urbium oppugandarum. nihil enim paruū, sed Car-  
 thaginis iam excidia agitabat animo. Inde exercitum p-  
 oppida disperit: frumentum Siculorum ciuitatibus impe-  
 rat: ex Italia aduelto parat: ueteres names reficit: & cum  
 ijs C. Laelium in Africam praedatum mittit: nouas Pa-  
 normi subducit: quia ex uiridi materia raptim factæ es-  
 rant: ut in sicco hybernarent. Preparatis omnibus ad bel-  
 lum, Syracusas nondū ex magnis belli motibus satis tra-  
 quillas uenit. Graeres ad quibusdam Italicū generis e adē  
 ui, qua per bellum ceperant: retinentibus concessos sibi ab-  
 senatu repetebant. Omnium primum rarus, ueri publi-  
 cam fidem, partim edicto, partim iudicij etiam in perti-  
 naces ad obtinendam iniuriam redditus, suas res Syra-  
 cusanis restituit. Non ipsis tantum ea res, sed omnibus Sicī-  
 liae populis grata fuit: eoq; enixius ad bellum adiuue-  
 runt. Eadem astate in Hispania coortum in gens bellum:  
 conciente Illegetes Indibili nulla alia de causa: quam per  
 admirationem Scipionis contemptu imperatorum alioq;  
 orto. Eum superesse unum ducem Romanis ceteris ab  
 Annibale interfectis, rebatur. eo nec in Hispaniam ces-  
 sis Scipionibus alium, quem mitterent, habuisse: & por

fœaquam in Italia grauius bellum urgeret: aduersus An  
 nibalem eum accersitum. præterquam quod nomina tan  
 tum ducum in Hispania Romani habebant: exercitum  
 quoq; inde ueterem deductum. trepida omnia, & incon  
 ditam inde urbem tyronum esse. nunquam talem occa  
 sionem liberandæ Hispaniæ fore. seruitum ad eam diem  
 aut Carthaginensibus, aut Romanis: nec inuicem his,  
 aut illis: sed interdum utrisq; simul. pulsos ab Romanis  
 Carthaginenses. ab Hispanis, si consentirent: pelli Roma  
 nos posse: ut ab omni imperio externo soluta in perpe  
 tuum Hispania in patrio rediret mores, ritusq;. Hac,  
 taliaq; dicendo non populares modo, sed Aufetanos quo  
 que uicinam gentem concitat: & alios finitimos sibi, atq;  
 illis populos. itaq; intra paucos dies XXX millia pedu  
 tum, quatuor ferme equitum in Sedetanum agrum, quò  
 editum erat: conuenerunt. Romani quoq; imperatores,  
 L. Lentulus, & L. Manlius Acidinus, ne glisceret primo  
 negligendo bellum: iunctis & ipsi exercitibus per agrum  
 Aufetanum hostico tanquam pacato clementer ductis mi  
 litibus, ad sedem hostium peruenere. trium millium spa  
 tio procul a castris eorum posuerunt castra. Primo per le  
 gatos nequicquam est tentatum: ut discederetur ab armis.  
 deinde cum in pabulatores Romanos impetus repente  
 ab equitibus Hispanis factus eēt: summisso ab statione Ro  
 mana equitatu, equestre prælium fuit, haud sanè memo  
 rando in partem ulla euentu. Sole oriente postero die  
 armati, instructiq; omnes mille ferme passus procul a ca  
 stris Romanis aciem ostendēre. Medij Aufetani erant:  
 cornu dextrum Illergetes, laeuum ignobiles tenebant His  
 pani populi: inter cornua, & mediam aciem interualla  
 patentia satis late fecerunt: quæ equitatum, ubi tempus

eset: emitterent. Et Romani more suo exercitum cum in  
 struxissent: id modo hostium imitati sunt: ut inter legio  
 nes & ipsi patentes equitū relinquerent uias. Ceterum  
 Lentulus ei parū usum equitis fore ratus, quæ prior in de  
 hiscentem interuallis hostium aciem equites emisisset: Sex.  
 Cornelio tribuno militum imperat: equites per patentes  
 in hostium aciem uias permittere equos iubeat. ipse ccepta  
 parum prospere pedestri pugna, tantum morans: dum  
 cedenti duodecima legioni, quæ in lauo cornu aduersus  
 Illergetes locata prona erat: tertiamdecimam legionem  
 ex subsidijs in primam aciem firmamentum ducit. postea  
 quam æquata ibi pugna est: ad L. Manlium inter prima  
 signa hortantem, ac subsidia quibus res postulabat locis  
 inducentem uenit: indicatq;: ita ab lauo cornu esse: iam  
 missum ab se Sex. Cornelium proclla equestri hostis cir  
 cumsursum. Vix hæc dicta dederat: cum Romani equi  
 tes in medios inuecti hostes, simul pedestres acies urba  
 uerunt: simul equibus Hispanorū uiam inuitendi equos  
 clauserunt. itaq; omiſsa pugna equestri ad pedestrem Hi  
 spani descenderunt. Romani imperatores ut turbatos ho  
 stium ordines, & trepidationem, pauoremq;, et fluctuanti  
 uiderūt signa: hortantur: orāt milites: ut percussos iuadant:  
 neu restitui aciem patiantur. Non sustinuerunt tam in festū  
 impetū barbari: ni regulus ipse indibilis cum equitibus  
 ad pedes digressis ante prima signa peditū se obieciſſet. ibi  
 aliq̄diu atrox pugna fuit. tandem postq̄ ij, q̄ circa Regē se  
 minecē restantē, deinde pilo terræ affixū pugrabant: ob  
 ruū telis occubuerunt: tum fuga passim ccepta: pluresq; cæ  
 si: quæ equos conscēdēdi ab equitibus spatium non fuerat: &  
 quia percussis acriter insisterunt Romani. nec ante absces  
 sum est: q̄ castris quoq; exuerunt hostem. Tredecim mil-

lia Hispanorum casa eo die: DCCC ferme capti Romanorum, sociorumq; paulq; amplius CC, maxime in læuo cornu ceciderunt. Pulsi castris Hispani, aut qui ex prælio effugerant: sparsi primo per agros, deinde in suas quisq; ciuitates redierunt. Tum à Mandonio euocati in concilium, conquestiq; ibi clades suas, increpitis authoribus bellile gatos mittendos ad arma tradēda, deditiōēq; faciendam censuerunt. Quibus culpam in authores belli Indibilem, ceterosq; principes, quorum pleriq; in acie cecidissent: conferentibus, tradentibusq; arma, & dedētib; sese responsum est. in deditiōem ita accipi eos: si Mandonium, ceterosq; belli concitatores tradidissent uiuos: si minus: exercitū se in agrum Illergetum, Aufetanorumq;, & deinceps aliorum populorum ducturos. Hæc dicta legatis: renūtiataq; in concilium. Ibi Mandonius, ceteriq; principes comprehensi, traditi ad supplicium. Hispaniæ populis pax reddita: stipendium eius anni duplex, & frumentum sex mensium imperatū: sagæq;, & toga exercitū & obsides ab triginta ferme populis accepti. Ita Hispania rebellantis umulu haud magno motu intra paucos dies concito, & compresso, in Africā omnis terror uersus. C. Lælius nocte ad Hipponem Regium cum accessisset: luce prima ad populandum agrū sub signis milites, sociosq; nauales duxit omnibus pacis modo incuriosè agentibus, magna clades illata: nuntijq; trepidi Carthaginem terrore ingenti compleuere: classē Romanam, Scipionemq; imperatorem (& fama iam fuerat in Siciliam transgressum) aduenisse. Nec quot naues uidissent: nec quanta manus agros popularetur, satis gnari omnia in maius metu au gente accipiebant. itaq; primo terror paucorq;, dein mæstita animos incescit: tantum fut

uram mutasse: ut qui modo ipsi exercitū ante mœnia Romana habuissent uictores: stratisq; tot hostium exercitibus, omnes Italiae populos aut ui, aut uoluntate in deditiōem accipissent: ij uerso mare Africae populationes, & obsidionem Carthaginis uisuri forent: nequaquam pari ad patiēda earū dore, ac Romani fuissent. Illis Romanam plebem, illis Latium iuuentutem præbuisse, maiorem semper, frequentiorēq; pro tot casis exercitibus sobolescentē, ceterq; suā plebem imbellē in urbe, ibellē in agris esse: mercede parari auxilia ex Africa, gente ad omnem auram spei mobili, atq; infida. iam Reges Syphacem post colloquium cum Scipione alienatum: & Masanissam aperta defectione infestissimum hostem. nihil usquā spei, nihil auxilij esse. nec Magonem ex Gallia mouere uulnertus quiniisse: nec coniungere sese Annibali. & Annibalē ipsum iam & fama senescere, & uiribus. In hæc deslenda prolapsus ab recenti nuntio animos rursus terror inuans reuocauit ad consultandum: quonam modo obuiam præsentibus periculis iretur. Delectus raptim in urbe agrisq; haberi placet: mittere ad conducenda Afrorū auxilia: munire urbem, frumentum conuehere: tela, arma parare: instruere naues: & mittere ad Hipponem ad uersus Romanam classē. Tam hæc agentibus nuntius tādē uenit: Lælium, non Scipionem, copiasq;, quantæ ad incursiones agrorum satis sunt: transuectas: summam bellicolam adhuc in Sicilia esse. Ita restitutum: mittiq; ad Syphacem legationes, aliosq; regulos firmandæ societatis causa ceptæ. Ad Philippū quoq; missi: qui ducenta argenti talēta pollicerentur: ut in Saliā, aut in Italiā traiceret. Missi & ad suos imperatores in Italiā: ut omnī terrore Scipionem retinerent. Ad Magonem etiā non